
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 30 agosto 2022

N 48
Il giorno martedì 30 agosto 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (Cons.Foletto in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO Assente 
giustificato

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO DI ANTONIO FABRIS, "QUANDO IL 
FIUME FA PAURA. ALLUVIONI E DIFESA IDRAULICA NEL VICENTINO 
FRA SERENISSIMA E ITALIA"

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

 la Biblioteca Bertoliana conserva, nel proprio patrimonio storico, ricca documentazione 
archivistica e cartografica sull’idrografia vicentina, costantemente studiata per ricerche di 
carattere storico, ma anche per verifiche idriche e di sviluppo del territorio;

 sulla documentazione della Bertoliana studia da anni il professor Antonio Fabris, in 
collaborazione con l’Università degli studi di Verona, che ha recentemente pubblicato, con il 
sostegno di ViAcqua, un approfondito studio dal titolo “Quando il fiume fa paura. Alluvioni 
e difesa idraulica nel Vicentino fra Serenissima e Italia”;

 per tale lavoro si è avvalso di documentazione storica presente in Biblioteca Bertoliana, 
consultando principalmente l'Archivio storico del Comune di Vicenza e la Raccolta Mappe;
 

 la Biblioteca civica Bertoliana è da sempre attenta alla valorizzazione delle proprie raccolte 
documentarie e ha attivato continui progetti di inventariazione dei propri archivi storici al 
fine di promuovere la ricerca e stimolare la conoscenza;

 la Biblioteca civica Bertoliana ritiene il lavoro del professor Fabris di notevole interesse per 
dare risalto alle proprie raccolte documentarie e per promuovere una collaborazione fattiva 
con ViAcqua;

 la Biblioteca civica Bertoliana intende proporre la presentazione del volume, all’interno 
della propria programmazione culturale autunnale, da organizzarsi a Palazzo Cordellina in 
data da definire;

 l’incontro sarà moderato del professore Giustino Mezzalira, vice presidente dalla Biblioteca 
La Vigna di Vicenza;

 il libro sarà proposto per la vendita al pubblico presso il Bookshop di Palazzo Cordellina, 
con le modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20/02/2012 “Attivazione del servizio 
Bookshop in Palazzo Cordellina”;

Precisato che l’iniziativa sarà organizzata in collaborazione con ViAcqua e la Biblioteca 
Internazionale La Vigna, che promuoveranno l’incontro anche attraverso i propri canali di 
comunicazione;

Valutate che spese per la presentazione di questo volume in Palazzo Cordellina riferite al solo 
servizio di pulizia del palazzo ammontano a € 75,64, Iva inclusa;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

 di presentare il volume di Antonio Fabris, “Quando il fiume fa paura. Alluvioni e difesa 
idraulica nel Vicentino fra Serenissima e Italia”, in Palazzo Cordellina in data da definirsi 
con l’autore, inserendo tale evento nel programma culturale della Biblioteca civica 
Bertoliana;

 di realizzare l’incontro in collaborazione con  ViAcqua e con la Biblioteca Internazionale 
La Vigna;

 di porre a carico della Biblioteca Bertoliana le spese per la pulizia di Palazzo Cordellina, 
per un importo di € 75,64, Iva inclusa; detto servizio sarà affidato direttamente alla ditta 
che già opera nella Biblioteca Bertoliana e nel Comune di Vicenza, a seguito regolare 
procedura di aggiudicazione dei servizi;

 di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana di dare attuazione all’iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi (oppure con i voti 
favorevoli di....) dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, attesa l'urgenza di definire i dettagli organizzativi dell’incontro con 
l’autore e gli enti coinvolti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


